
REPUBLIQUE FRANCAISE
DEPARTEMENT DE L'AIN

COMMUNE DE LHUIS

Envoyé en préfecture le 18/04/2024

:ffi,:ii: .iffi;'s,Lo*o
lD : OO1-21O1A2166-2O24M12-O 2024 M

DELIBER,ATION DU CONSEIL MUNICIPAL D 2024 04 2'I

Siâance du 12 avril 2024
Nombre de conseillers :

En exercice : 11

Présents: 6
votants: 6+ 3 procurations

L'an deux mil vingLquatre, le douze avril à vingt heures, se sont réunis dans le lieu ordinaire
de leurs séances, les membres du Conseil Municipal de Ia Commune de Lhuis, sous la
Présidence d'Emmanuel GINET, Maire de Lhuis, dûment convoqués le 5 avril 2024.

ETAIENT PRESENTS : Mikaël BABOLAT, Guillaume DUCOLOMB, Emmanuel GINET, Jean-
Michel LAURENT, Marie-José TRAINA, Viviane VAUDRAY.

ABSENTS EXCUSES : Marie-Ciaire CARTONNET t procuration à Marie-José TRAINA
Christian CONAND I Jean-Michel LAURENT
lsabelle VAUDRAY t Guillaume DUCOLOMB
Céline THEVENOUX

ABSENTS : Laurent BORDEL,

Le conseil municipal a choisi pour secrétaire de séance : Viviane VAUDRAY

OBJET :
COMPETENCE ECLAIRAGE PUBLIG : Recours au mécanisme du fond de concours afin de
tinancer la réalisation ou le fonctionnement d'un équipement public local en matière de
maltrise de la consommation d'énergie (opérations destinées à maitriser la consommation
d'énergie).

Vu les dispositions du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), notamment son article
L.5212-26, permettant le recours au fond de concours entre un syndicat visé à I'article L5212-24
du CGCT, dont les syndicats de communes, et les communes membres, a{in de financer la
réalisation ou le fonctionnemenl d'un équipement public local en matière de maîtrise de la
consommation d'énergie.

Vu la délibération n'DE202312093 du Comité syndical du Syndicat lntercommunal d'Energie et de
e-communication de l'Ain (SIEA) en date du 01 décembre 2023 relative aux adaptrons et aux
évolutions des aides relatives auxtravaux ainsi que des modalités de cotisation pour les communes
ayant transféré leur compétence « Eclairage public ».

Vu la délibéretion précitée qui a d'une part, ré-ouvert le recours au mécanisme des fonds de
concours dans le cadre d'opêrations destinées à permettre Ia maitrise de la consommation
d'énergie, et d'autre part, autorisé la démarche visant à permettre aux communes membres,
d'inscrire leurs dépenses relatives aux opérations destinées à permettre la maitrise de la
consommation d'énergie en section d'investissement (subventions d'équipements aux organismes
publics).

Vu les statuts du SIEA ratifiés par arrêté préfectoral en date du 27 août 2018 et notamment l'article
6 selon lequel les ressources du SIEA comprennent notamment les « fonds de concours des
adhérents, dans /es conditions fixées par I'organe délibérant du Syndicat, aux dépenses
conespondant à l'exercice des compétences transférées ».

Page 1 sur 3



Envoyé en préfeciure lê 18/04/2024

:ii.::iË* #Ëi's,Lo"o
lD: 001-210102166-20240412-0 2024 U 21-oÉ

Vu les dispositions de l'erticle L5212-26 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif
aux versements de fonds de concours, qui dispose que :

« Afin de financer la réalisation ou le fonctionnement d'un équipement public local en matière
de distribution publique d'électricité, de développement de la production d'électricité par des
énergies renouvelables, de maîtrise de la consommation d'énergie ou de réduction des
émissions polluantes ou de gaz à effet de sene, des fonds de concours peuvent être versés
entre un syndicat visé à I'afticle L. 5212-24 et les communes ou les étabû'ssements puôlrcs de
coopération intercommunale membres, apÈs accords concordants exprimés à la majorité
simple du comité syndical et des consei/s municipaux ou des organes détibérants des
établissements publics de coopération intercommunale concemés.
Le montant total des fonds de concours ne peut excéder les trois quarts du coût hors taxes de
l'opération concemée ».

Considérant que le SIEA e modifié ses statuts par délibération du 13 avril 20'18 afln de définir
les nouvelles modalités des quotes-parts contributives des communes afin de mettre un terme
au mécanisme de versement des fonds de concours, considéré comme ne respectant pas les
conditions telles qu'énoncées par la Cour Régionale des Comptes (CRC) dans son rapport en
2016.

Considérant, suite à cette modification statutaire, que les travaux d'éclairage public réalisés
par Ie SIEA ont en conséquence été imputés aux communes sur leur section de
fonctionnement.

Considérant le caractère dommageable de cette situatiôn pour les communes, qui
pouvaient donc flnancer leurs travaux d'investissêment que par le biais de leur section
fonctionnement.

Considérant que Ia CRC fondaient ses observations sur l'article L.5212-26 du CGCT, article
qui a fait l'obiet de modifications depuis.

Considérant qu'à l'âune de la nouvelle rédection de l'article précité, il apparaît que le recours
âu fonds de concours est finalement bien possible, tant au vu de la nature juridique (syndicat
de communes) que des compétences du SIEA.

Considérant que cela été confirmé par un arrêt du 14.ianvier 2021 n'19LY01487 de Ia Cour
Administrative d'Appel (CAA) de Lyon quia rappelé que les syndicats de communes pouvaient
bénêficier des dispositions de l'article L. 5212-26 du CGCT relatives au mécanisme des fonds
de concours.

Gonsidérant, à l'aune de cette modification, la confirmalion, par les services de la préfecture
de I'Ain, que lês communes pounont donc bien imputer en investissement, par le biais du
mécanisme des fonds de concours, assimilés à des subventions d'équipement, les dépenses
relevant d'opérations destinées à maitriser la consommation d'énergie.

Considérant que la modification de l'article 6 des statuts du SIEA, ratifiés par arrêté
préfectoral en date du 27 août 20'18, a toutefois maintenu la faculté, pour le SIEA, de bénéficier
de « fonds de concours » malgré Ia fin de leur emploi dans le cadre de la compétence
« Eclairege public » et qu'en conséquence il n'a pas étê rendu nécessaire de procéder à une
nouvelle modification des statuts du SIEA ;

ne
de

Page 2 sur 3



Envoyâ en wénscturc le 18/0{12024

ïi,i:"Ëï ,1ff+4 s:LM
lD : 001-210102166-20240412-0 2024 M

Considérant la nécessité, pour ré-ouvrir la faculté de recours au mécanisme des fonds de
concours dans le cadre de la compétence « éclairage public », conformément à l'article L5212-
26 du Code Général des Collectivités Territoriales, d'accords concordants exprimés à la
majorité simple du comité syndical et des conseils municipaux ou des organes délibérants des
établissements publics de coopération intercommunale concemés,

ll revient au conseil municipal :

- D'approuver le recours au mécanisme du fonds de concours afin de financer la
réalisation ou le fonctionnement d'un équipement public local en matière de maîtrise
de la consommation d'énergie (opêrations destinées à maitriser la consommation
d'énergie).

- D'approuver l'inscription des dépenses de réalisation ou de fonclionnement d'un
équipement public local en mâtière de maîtrise de la consommâtion d'énergie
(opérations destinées à maitriser Ia consommation d'énergie),en section
d'investissement (subventions d'équipements aux organismes publics). Les dépenses
relatives aux autres ÿpes d'opérations resteront à inscrire en section de
fonctionnement,

- De s'engager à verser au SIEA une subvention d'équipement (fonds de concours
imputés en section d'investissement), conformément aux modalitês de la délibêration
n'DE202312093 du Comité syndical du SIEA en date du 0'l décembre 2023 précitée,

- De s'engager à inscrire les dépenses correspondanles au budget municipal et donner
mandat à Monsieur Ie Maire pour régler les sommes dues au SIEA.

Après en avoir délibéré à I'unanimité des présents, le Conseil Municipal :

- Approuve le recours au mécanisme du fonds de concours afln de financer la
réalisation ou Ie fonctionnement d'un équipement public local en matière de maîtrise
de la consommation d'énergie (opérations destinées à maitriser le consommation
d'énergie).

- Approuve l'inscription des dépenses de réalisation ou de fonctionnement d'un
équipement public local en matière de maîtrise de la consommation d'énergie
(opêrations destinées à maitriser la consommation d'énergie), en section
d'investissement (subventions d'équipements aux organismes publics). Les dépenses
relatives aux autres types d'opérations resteront à inscrire en section de
fonctionnement.

- S'engage à verser au SIEA une subvention d'équipement (fonds de concours imputés
en section d'investissement), conformément aux modalités de la délibération
n'D8202312093 du Comité syndical du SIEA en date du 01 décembre 2023 précitée,

- S'engage à inscrjre les dépenses correspondantes au budget municipal et donne
mandat à Monsieur le Maire pour régler les sommes dues au SIEA.

AINSI FAIT ET DELIBERE. les jour, mojs et an susdits.

JE CERÏIFIE QUÉ LE PRESENT ACTE A ÊTE PUBLIE OU NOTIFIE SELON LES REGLEIVENIS EN VIGUÊUR.

Page 3 sur 3


